# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Relationi e disvorsi varii Italiani, italienisch und lateinisch - Cod. Durlach 26 bis 32**

Varie cose del Stato de la Chiesa Romana - Cod. Durlach 29

**[s.l.], [1558-1592]**

Donatio Costantini Imperatoris

[urn:nbn:de:bsz:31-236279](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-236279)

Donatio Costantini Imperatoris.

Donatio Constantini Imperatoris semp  
Augusti facta in fauorem

Sanctę Romane

Ecc.<sup>a</sup>

In nomine Sanctę, et indiuidue Trini-  
tatis, Patris, et filij, et Spiritus Sancti.  
Imperator Cesar Flavius Constantinus,  
Fidelis, mansuetus, maximus, Beneficus,  
Gothicus, S<sup>er</sup>uaticus, Germanicus,  
Britanicus, uir nouus, pius, felix,  
uictor, et triumphator semper Augustus  
in Christo Iesu. Imo ex eodem Sanctę  
Trinitatis Saluatore Domino Deo Nro

Sanctissimo ac Beati<sup>mo</sup> Patri, Patri  
Silvestro, Urbis Romanae Episcopo, et  
Papa, acque omnibus eius successo-  
ribus in sede Beati Petri, usque in  
finem seculi Pontificibus, nec non om-  
nibus Reverendissimis, et Deo ama-  
bilibus Catholicis Episcopis eiusdem  
Sanctae Romanae Ecclesiae, per hanc  
nostram Inspecialem constitutio-  
nem subiectis in universo orbe  
terrarum, nunc, et in posteris tem-  
poribus constitutis, gratia, pax  
Caritas, gaudium, concordia, mi-  
sericordia à Deo Patri omnipoten-  
te, et à Iesu Christo Filio eius, et

Scilicet.

Spiritu Sancto cum omnibus nobis  
 Porquam Docti Beato Siluestro  
 Irina mei mentione Verbi salutis  
 purificatum, et ab omni Lege, et qua-  
 lore mundatum beneficijs Beatorum  
 Petri, et Pauli Apostolorum cogno-  
 ni utile iudicavimus una cum om-  
 nibus satrapis, et universo Senatu  
 optimatibus etiam, et cuncto Popu-  
 lo Romane Ecclesie subiacenti  
 Imperij, et sicut in Terris Vicarius  
 Filij Dei esse videtur constitutus  
 ita etiam Pontifices, qui ipsius  
 Principis Apostolorum vires gerunt,  
 Principatus, et potestatem amplius

quam terrena Imperialis nostra  
Serenitas, et maiestatis habere  
videtur concessa à nobis nostrorumque  
Imperio obtineant eligentes nobis  
ipsum Principem Apostolorum vel  
eius Vicarios firmos apud Deum  
esse patronos, et sicut nostra, et  
Imperialis terrena potentia eius  
sanctam Romanam Ecclesiam re-  
verenter honorare decrevimus, et  
amplius quam nostrum Imperium,  
et Terrenam sedem sacratissimam  
Beati Petri gloriose exaltare  
tribuentes ei potestatem, et glo-  
ria dignitatem, atque vigorem, et  
hon.

Pontificentiam Imperialem aique  
 decorem sancimus, ut Princeps  
 patrum teneat, tam super quatuor  
 precipuis sedes Antiochenam, Alex-  
 andrinam, Constantinopolitanam,  
 et Hierosolimitanam, quam etiam su-  
 per omnes in Orbe Terrarum Dei Ec-  
 clesiam, et Pontifex, qui pro tempo-  
 re ipsius Sacrosanctae Romanae Ec-  
 clesiae existat, celsior, et Prin-  
 ceps cunctis sacerdotibus mundi  
 existat, et eius iudicio quaeque  
 ad cultum Dei, et Christianorum  
 stabilitatem procuranda fuerint dis-  
 ponantur, Justum quippe est, ut tibi

Lex sancta caput tenet principatus  
ubi sanctarum Legum Inceptor sal-  
natus noster Beatus Petrus Aposto-  
lus obtinere incepit Cathedram, ubi,  
et crucis Patibulum sustinens beata  
Mortis proculum sanguis inique Ma-  
gistri, et deinde imitator apparuit,  
et eligentes pro xpi nomine confes-  
sione colla flecebant, ubi etiam Be-  
atus Paulus Apostolus pro xpo exte-  
ro collo martiris coronatus est. A-  
lic usque in finem querant Docto-  
rem ubi sancti Doctoris corpus qui  
excit, et ibi proxi humilitatis coeles-  
tis Legis Dei saluatoris nri. Amen

xpi

xpi fundentur officio ubi superbi  
 terreni Regis seruebant Imperio.  
 Interea noscitur volumus omnem Po-  
 pulum uniuersarum gentium, ac na-  
 tionum per totum orbem Romanum nos  
 construxisse intra Palatium Nostrum  
 Lateranense eidem saluatori No-  
 strino Deo Iesu Christo Ecclesiam  
 à fundamentis cum fastigiis, et dus-  
 dem nos sciat de eius fundamen-  
 tis secundum numerum duodecim  
 Apostolorum copiosas Terræ onus-  
 tas propius apportare humeris. Quis-  
 quam sacro sanctam Ecclesiam ca-  
 put, et uerticem montium sanctorum

272  
Cathedra in uniuersa Orbe Ter-  
rarum colli, diu, uenerandi, et pre-  
dicandi sacra, sicut per alia Im-  
perialia Decreta nostra statu-  
mus. Construximus itaque Cate-  
dram Beatorum Petri, et Pauli  
Apostolorum quas Argentis, et Au-  
ro conflauimus, ubi sacratis-  
sima eorum Corpora cum magno  
honore reuidentur, et Theas-  
iporum ex electo, cui nulla pre-  
ualent clementorum construximus  
et Crucem ex auro purissimo, et gem-  
mis preciosis per singulas  
posuimus, et Saxis aureis texui-  
mus

nus, quibus per continuatione lu-  
 minorum possessiones contulimus,  
 et eorum diuersis eas decorauimus,  
 et per nostras Imperialium Summis-  
 rum successu litteras, tam in Orienti,  
 quam in Occidentem, et Septentrio-  
 nali plaga, et meridiana 93 in Eu-  
 ropa, Asia, Europa, Africa, Italia, et  
 in diuersis Insulis nostram aequi-  
 tatem concessimus, et prout ratio-  
 ne, ut per manus Beatissimi Pa-  
 tris nostri Siluestri Pontificis, suc-  
 cessorumque eius omnia suscipian-  
 tur; Gaudeat una vobis cum om-  
 nis Populus, et Gentium Nationes

in universo Orbe terrarum ex-  
stantes omnes ut Deo No<sup>o</sup>, et  
Salvatori Christo immensas una  
nobiscum gratias referatis, quoniam  
ipse Deus in Coelo deus, et in ter-  
ra deorum, qui nos per suos sanc-  
tos Iurans Apostolos. sanctum Sac-  
tissimum sacramentum percipere, et  
Corporis sanitate dignos efficit, pro  
quo concedimus ipsi Sanctis Apo-  
stolis Dominis meis Beatissimo Pe-  
tro, et Paulo, et per eos etiam Bea-  
to Silvestro Patri nostro. Summo  
Pontifici, et universali Præfati Romæ  
Pape, et omnibus eius successoribus  
Pont.

Pontificibus, qui usque in finem  
 mundi in sede Beati Petri essent  
 servandi atque de presenti conce-  
 dimus Palatium Imperij nostri Sa-  
 lernense, quod manibus in toto orbe  
 terrarum profertur, atque pascit  
 Palatium deinde Diademata & Coronam  
 Capitis nostri, simulque frigidum, pec-  
 toris, et super humerali & lot, quod  
 Imperiale circumdare ivo et collum  
 nomen etiam, et Chlamidem purpuream,  
 atque Tunicam coccineam, et omnia  
 Imperialia Indumenta, seu etiam digni-  
 tatem Imperialem praesidentium equi-  
 tum conferentis etiam Imperialia sce-

tra, et cincta aequae signa, Balteu  
aeque diversa ornamenta Imperia-  
lia, et omnem processionem Imperia-  
lis culminis, et gloria potentis nos-  
tra Viris etiam Episcopis Clericis, et di-  
versis ordinibus eidem Romana  
Ecclesia servientibus, illud culme  
singularitatem potentiam, et preel-  
lentiam habere sapimus cuius am-  
plissimus noster senatus nihil  
gloria adornari. i. Patrios atq;  
Consules effui necnon ceteris di-  
gnitatibus Imperialibus eos promul-  
gantes decorari, et sicut Imperialibus  
extat decorata militia. Ita Cleru

Sane.

Sanctae Romanae Ecclesiae adornare  
 decernimus, et quem admodum Im-  
 perialis potentia diversis officiis  
 cubicularium nempe, et orationum  
 aequae omnium excubiam alius co-  
 cubitorum ornatum veterum  
 ita, et sanctae Romanae Ecclesiae  
 decorari volumus, et ut amplissime  
 alius amplissimum Decus Pontificia-  
 lem gratulatur decernimus, et hoc ut  
 Clerici eiusdem Sanctae Romanae Ec-  
 clesiae magister, et lintra ministri i.  
 candidissimo colore decorato, equos  
 equitent, et sicut nosse senatus  
 caliamensis utitur cum adonibus i.

Cardibus Innocentini illustrandi ab illis  
et ita celestia sicut terrestria ad  
laudem Dei decorentur. Præterea omni-  
bus autem licentiam Tribuentes ipsi  
sanctissimo. Præsentis Patri Silvestro  
Vobis Lona Episcopo, ac Pape, et om-  
nibus qui postremo cum in succes-  
sum perpetuis temporibus advenierit  
beatissimis Pontificibus, pro gloria,  
et honore Dei Nostris, et in tandem  
magna, et Catholica Ecclesia, et  
Apostolica, ex Nostris in Clero ali-  
as in dicto, ac quem placatus alius  
Prelatus propriis Clero, clericasse vo-  
luerit, et in Religiosorum Clericorum  
num

numero commemorare nullas ex om-  
 nibus perueniat superbe agere, Duer-  
 nimus. Itaque, et hoc ut idem Venera-  
 bilis Pater Hystor Siluester Summus  
 Pontifex, et multis alios eiusdem Po-  
 tificis Diademate. 73 Corona, quae ex  
 capite nostro illi concessimus ex  
 auro purissimo, et gemmis preciosis  
 uti debeat, et poram capiti ad  
 laudem Dei pro honore Beati Petri  
 gentari. Hae vero Beatissimi Pa-  
 pa super Coronam Clericatus, quam  
 gerit ad gloriam Beati Petri ipsa  
 ex auro non est purus, uti Coro-  
 na frigidum, vero candido nitore

splendidam resurrectionem Domini  
tam designans eius sanctissimo  
vestri maribus nostris imperium,  
et tenentes frenum equi ipsius pro  
Reverentia Beati Petri stratores  
officium illi exhibemus, statuen-  
tes eodem Jureo sanes eius succes-  
sores singulariter uti in processioni-  
bus ad invocationem Imperij. Nec et  
non Pontificalis apex nileat, sed  
magis amplius quam Imperii Inge-  
ni dignitas gloria, et potentia de-  
coratur, Cui iam Palatium nostrum,  
et Prælatum est Romana Pöbis, alius  
quodque Romanam Urbem, et omnia

It.

Italia seu Occidentalem Regionem  
 loca, et Ciuitates, prefato Beatissi-  
 mo Pontifici Patri Nro Sincero  
 Vniuersali Papa concedentes, et  
 relinquentes, alias concedimus, et  
 relinquimus ipsius, et memorati  
 Pontificum potentati, et dictione  
 firma Imperiali Censura per hanc  
 nostram Diualem sententiam, et  
 pragmaticeam constitutionem de-  
 creuimus disponenda, acque in Iure  
 Sancte Romane Ecclesie concedi-  
 mus permanenda. Unde congruum  
 perspeximus nostram Imperium,  
 et Regni potestatem Orientalibus tra-

ferri, et transmutari Regionibus,  
et in Bisantię Prouincię in opti-  
mo loco nomini nostro Ciuitatem  
edificari, et nostram illic imperiū  
constituere, quoniam ubi principatus  
Sacerdotum, et Christianę Religionis  
caput ab Imperatore Cęlesti consti-  
tutum est. Iustum non est ut  
illie Imperator Terrenus habeat po-  
testatem; Hęc uero omnia per hanc  
nostram Imperialem, et Imperialia  
Diuina Decreta statuimus, acque  
confirmauimus usque in finem mū-  
di illibata, et inuincibilia permane-  
re decreuimus, unde Coram Deo

uiu.

diis qui nos regnare precepit, et  
 coram terribili eius iudicio ob-  
 testamur omnes nostros Im-  
 peratores, inuenores, et cunctos  
 optimates satrapas etiam am-  
 plissimamque senatum, et uni-  
 uersum Populum in toto orbe  
 Romanum nunc, et imperat-  
 um Imperio nostro subiacen-  
 tem nulli eorum quoduis no-  
 do licere hec que à nobis Impe-  
 riali sanctione sacrosanctę  
 Romana Ecclesia, uel eius  
 omnibus Pontificibus concedi  
 uent refragare acque con-

177  
fingere vel in quocumque conuelli.  
Si quis autem, quod non credi-  
mus temerator, aut contemptor  
extiterit aeternis condemna-  
tionibus subiacet Innotatus,  
et sanctos Dei Principes Aposto-  
lorum, Petrum, et Paulum sibi  
in presenti, et in futura uita sen-  
tiat contrarios, atque in In-  
ferno inferiori conuematq, alius  
condemnatus cum Diabolo, et om-  
nibus deficiat Imperijs huius ue-  
ro Imperialis nostri Decreti Pagi-  
nam propriis manibus roborantes,  
super venerandum corpus Beati  
Iuin.

380.  
Principis Apostolorum posui-  
mus, itaque eidem Dei Apostolo  
pendentes nos cuncta inuolabi-  
liter obsecrare, et cunctis nostris  
successoribus Imperatoribus con-  
seruanda mandantes relinquimus  
Beati Patris N<sup>o</sup> Siluestro, Summo,  
et uniuersali Pape eiusque per  
eum cunctis successoribus Pon-  
tificibus Domino Deo, et Saluato-  
re nostro Iesu Christo annuen-  
ti tradidimus sereneque atque  
feliciter possidenda, et subscrip-  
tis Imperiali Diuinitas nos  
conseruet per multos Annos sanc-

trissimum ac Beatissimum Patres.  
Datam Roma sub die Cat. Aprilis  
Dño Nro Claudio Constantino Augus-  
to Quarto, et Galiano Clarissimis  
Viris Consulibus. &

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faint handwritten signature or initials.]*